
REGIONE PIEMONTE BU49 09/12/2021 
 

Comune di Macugnaga (Verbano Cusio Ossola) 
DECRETO DI ESPROPRIO AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL’ARTICOLO 20 
COMMA 11 DEL D.P.R. 8/6/2001 N. 327 E S.M.I. 
REALIZZAZIONE DI PASSERELLA DI COLLEGAMENTO SUL TORRENTE ANZA 
TRA IL CENTRO ABITATO DI STAFFA CON LA FRAZIONE RONCO NEL COMUNE 
DI MACUGNAGA (VB) 
 
 

Allegato 



 

 

 
 

 
 
 
 
 

COMUNE DI MACUGNAGA 
28876 MACUGNAGA (VB) – TEL. (+39) 0324.65009 – FAX (+39) 0324.65817 
POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA: COMUNE.MACUGNAGA.VB@CERT.LEGALMAIL.IT  

WEB: HTTP://WWW.COMUNE.MACUGNAGA.VB.IT  
 
Decreto rep.n.462 
data 11/11/2021 
 
OGGETTO: 
 
DECRETO DI ESPROPRIO AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL’ARTICOLO 20 COMMA 11 DEL D.P.R. 
8/6/2001 N. 327 E S.M.I. 
 
REALIZZAZIONE DI PASSERELLA DI COLLEGAMENTO SUL TORRENTE ANZA TRA IL CENTRO 
ABITATO DI STAFFA CON LA FRAZIONE RONCO NEL COMUNE DI MACUGNAGA (VB) 
 
L’anno duemila ventuno, il giorno giovedì 11 del mese di novembre 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO DEL COMUNE DI MACUGNAGA 
 
VISTO 
il Decreto del Sindaco n. 4/2020 del 29/12/2020 prot.n.6950, con il quale sono stati conferiti gli incarichi di 
Responsabile dei Servizi dell’Ente ed in particolare al sottoscritto Betteo Massimiliano, quale Responsabile 
del Servizio Tecnico; 
 
PREMESSO 
che con deliberazione della Giunta comunale n. 62 del 26/9/2019 è stato approvato il documento di 
fattibilità delle alternative progettuali e con la medesima deliberazione è stato dato l’indirizzo per 
procedere con l’affidamento delle attività di progettazione nelle fasi previste dalla vigente normativa, 
recependo, ove possibile, le osservazioni pervenute meritevoli di accoglimento. 
 
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 12/2020 del 22/5/2020 che approva: 

- il progetto di fattibilità tecnica ed economica, pervenuto il 30/3/2020 protocollo n. 1.738 con il quadro 
economico ad esso allegato 

- l’avvio del procedimento di variante semplificata ex articolo 17 bis, L.R. n. 56/1977 e s.m.i.; 
- l’avvio dell’atto partecipativo agli interessati per l’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio 

D.P.R. n. 327/2001 e s.m.i. 
 

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 57/2020 del 29/12/2020 che approva: 
- il RAPPORTO ISTRUTTORIO protocollo n. 0006277 del 24/11/2020 Tit VI Cl 5 Fasc dell’Organo 

Tecnico Comunale finalizzato alla formulazione del provvedimento di verifica di assoggettabilità a 
Valutazione Ambientale Strategica Variante Semplificata al P.R.G.C. vigente ai sensi dell’articolo 
17bis, comma 6, L.R. n. 56/1977 e s.m.i. Verifica di assoggettabilità alla Valutazione Ambientale 
Strategica (Dir. 2001/42/CE – D. Lgs. 152/2006 e s.m.i. parte II – Titolo I – D.G.R. 12-8931 del 
9/6/2008 – D.G.R. 25-2977 del 29/2/2016) Studio GEASIT - geol. Sabrina Casucci di Stresa (VB) 

- L’ESCLUSIONE DALLA FASE DI VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA della Variante 
Semplificata al P.R.G.C. vigente, ai sensi dell’articolo 17bis, comma 6 della L.R. n. 56/1977 e s.m.i. per 
costruzione, in località Ronco, di una nuova passerella pedonale sul Torrente Anza - Progetto di 
fattibilità tecnica ed economica 



 

 

- la VARIANTE SEMPLIFICATA al P.R.G.C., articolo 17bis, comma 6 della L.R. n. 56/1977 e s.m.i. per 
la costruzione della nuova passerella pedonale sul torrente ANZA 
 

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 28/2021 del 2/3/2021 che approva: 
- il progetto definitivo, pervenuto il 24/2/2021 protocollo n. 1.046 con gli elaborati ad esso allegati e il 

quadro economico elencato in premessa; 
- l’avvio delle procedure espropriative D.P.R. n. 327/2001 e s.m.i., dichiarando contestualmente la 

pubblica utilità dell’opera citata in oggetto 
 
che il vincolo preordinato all’esproprio, sulle aree interessate dall’intervento, ai sensi del D.P.R. 327/2001 
e s.m.i., è conseguente all’approvazione della variante al P.R.G.C. pubblicata sul B.U.R. n. 2 del 
14/1/2021 nella pagina degli “ANNUNCI LEGALI” 
 
che per la realizzazione dell’opera pubblica si è reso necessario espropriare beni privati e che a tal fine 
l’approvazione dell’opera equivale a dichiarazione di pubblica utilità, urgenza e indifferibilità. 
 
che è stata comunicata alle rispettive proprietà l’avvenuta dichiarazione di pubblica utilità dell’opera e 
l’avvio della procedura espropriativa ai sensi dell’articolo 17 del D.P.R. n. 327/2001 e s.m.i. nonché 
l’elenco dei beni da espropriare, determinando l’indennità provvisoria di esproprio, ai sensi dell’articolo 20 
del D.P.R. n. 327/2001 e s.m.i.. 
 
che la maggior parte delle ditte hanno sottoscritto gli accordi bonario ai fini della cessione ai sensi 
dell’articolo 20 comma 9 del D.P.R. n. 327/2001 e s.m.i., disponendo la contestuale immissione nel 
possesso. Alle ditte medesime sono state corrisposte le relative indennità, accettate come risulta dalla 
documentazione in atti. 
 
che n. 2 proprietari NON hanno sottoscritto gli accordi bonari, ovvero Liccione Michele e Mazzola Anna, 
per la cessione delle aree necessarie alla realizzazione dell’opera in oggetto. 

per Liccione Michele 
è stata effettuata la notifica, ai sensi dell'articolo 17 comma 2 e dell’articolo 20 comma 1 del D.P.R. 8 
giugno 2001 n. 327 e s.m.i. comunicando altresì l’importo dell’indennità provvisoria di spettanza, 
tramite gli Ufficiali Giudiziari di Verbania e tramite pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di 
Macugnaga in cui sono ubicati gli immobili oggetto di esproprio, ai sensi del comma 8 articolo 16 del 
D.P.R. 327/2001 e s.m.i., e che a seguito della suddetta notifica, nei successivi trenta giorni, non 
sono pervenute osservazioni; pertanto si è provveduto ad effettuare, ai sensi degli articoli 20 comma 
14 e 26 comma 1 del D.P.R. n. 327/2001, il deposito definitivo dell’importo relativo all’indennità 
spettante presso il Ministero dell’Economia e delle Finanza - Ragioneria Territoriale dello Stato di 
Torino. 
 
per Mazzola Anna deceduta in Cologno Monzese il 4 marzo 2012: 
è stata effettuata la notifica, ai sensi dell'articolo 17 comma 2 e dell’articolo 20 comma 1 del D.P.R. 8 
giugno 2001 n. 327 e s.m.i. comunicando altresì l’importo dell’indennità provvisoria di spettanza, 
tramite pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di Macugnaga in cui sono ubicati gli immobili 
oggetto di esproprio, ai sensi del comma 8 articolo 16 del D.P.R. 327/2001 e s.m.i., e tentativo di 
notifica presso l’ultimo indirizzo reperito tramite gli Ufficiali Giudiziari di Verbania; a seguito della 
suddetta notifica, nei successivi trenta giorni, non sono pervenute osservazioni, pertanto si è 
provveduto ad effettuare, ai sensi degli articoli 20 comma 14 e 26 comma 1 del D.P.R. n. 327/2001, il 
deposito definitivo dell’importo relativo all’indennità spettante presso il Ministero dell’Economia e delle 
Finanza - Ragioneria Territoriale dello Stato di Torino. 

 
ESAMINATA 
la documentazione agli atti, ed in particolare, i frazionamenti catastali n.ri VB0046634 e VB0046635 del 
4/10/2021 
 
RICHIAMATA 
la propria determinazione n.94/2021 del 02/11/2021 con la quale sono state liquidate le indennità dovute 
alle ditte proprietarie degli immobili oggetto dell’espropriazione 
 



 

 

CONSIDERATO 
che, ai sensi dell’articolo 20 comma 11, del D.P.R. n. 327/2001 e s.m.i., l’autorità espropriante, in 
alternativa all’atto di cessione volontaria, può emettere il decreto di esproprio dopo aver corrisposto 
l’importo concordato 
 
che ai sensi degli articoli 20 comma 14 e 26 comma 11, del D.P.R. n. 327/2001 e s.m.i., effettuato il 
deposito delle indennità provvisorie non concordate, l’autorità espropriante può emettere ed eseguire il 
decreto di esproprio 
 
che la dichiarazione di pubblica utilità, la conformità urbanistica dell’opera e la determinazione 
dell’indennità costituiscono le condizioni per poter espropriare, ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. n. 
327/2001 e s.m.i. 
 
DATO ATTO 
che le ditte intestatarie, hanno dichiarato negli accordi bonari di essere uniche ed esclusive proprietarie dei 
beni in oggetto dichiarando altresì l’inesistenza di vincoli, pesi od oneri di altra natura, ipoteche e iscrizioni 
pregiudizievoli. 
 
che non risultano impugnazioni giudiziali degli atti della procedura espropriativa fin qui esperita; 
 
DECRETA 
1) di disporre a favore del Comune di Macugnaga con sede in Macugnaga, Piazza Municipio n. 1, codice 

fiscale e partita I.V.A. n. 00421450032, l’espropriazione dei beni così di seguito identificati nel Catasto 
Terreni del Comune di Macugnaga: 

Catasto Terreni 

n. Intestazione Catastale 
quota 

proprietà
immissione 
in possesso foglio particella superficie 

1 
CAFFONI Piersergio 
nato a MACUGNAGA il 01/12/1946 
(omissis) 

1        
accordo bonario 

immissione 
22/9/2021 

18 157 (ex 123) 17 

  

LICCIONE Michele  
nato a RAPOLLA il 01/10/1938 
(omissis) 

   1/2   
da eseguirsi 
con verbale 

2 
MAZZOLA Anna  
nata a MILANO il 04/09/1939 
(omissis) 

   1/2   
da eseguirsi 
con verbale 

17 877 (ex 396) 259 

  

SAMONINI Gabriele Giovanni Pietro  
nato a SOMMA LOMBARDO il 26/01/1962  
(omissis) 

   1/2   
accordo bonario 

immissione 
1/10/2021 

3 

SAMONINI Irene  
nata a BORGOMANERO il 09/02/1957 (omissis) 

   1/2   
accordo bonario 

immissione 
1/10/2021 

18 163 (ex 132) 31 

  

BRONZINI Elvira  
nata a CALASCA-CASTIGLIONE il 09/08/1933 
(omissis) 

  13/20  
accordo bonario 

immissione 
23/9/2021 

4 
BRONZINI Fiorenzo  
nato a CALASCA-CASTIGLIONE il 14/07/1943  
(omissis) 

   7/20  
accordo bonario 

immissione 
23/9/2021 

18 166 (ex 146) 58 

  

PALA Enrica  
nata a NOVARA il 08/04/1959 
(omissis) 

   1/2   
accordo bonario 

immissione 
28/10/2021 

5 
PALA Fabio  
nato a NOVARA il 06/07/1961 
(omissis) 

   1/2   
accordo bonario 

immissione 
28/10/2021 

17 883 (ex 398) 120 

  

BONOMI Caterina  
nata a MACUGNAGA il 16/04/1951  
(omissis) 

   1/20  
accordo bonario 

immissione 
21/9/2021 

6 

BONOMI Enrico  
nato a MACUGNAGA il 09/12/1949 (omissis) 

   1/20  
accordo bonario 

immissione 
21/9/2021 

18 152 (ex 120) 107 



 

 

BONOMI Ferdinando  
nato a MACUGNAGA il 20/01/1945 (omissis) 

   1/20  
accordo bonario 

immissione 
21/9/2021 

BONOMI Gianfranca 
nata a MACUGNAGA il 10/07/1946 (omissis) 

   1/20  
accordo bonario 

immissione 
28/9/2021 

BONOMI Sereno Ernesto  
nato a MACUGNAGA il 04/12/1947 (omissis) 

   1/20  
accordo bonario 

immissione 
21/9/2021 

BRUSTOLIN Adele Palmira  
nata a MACUGNAGA il 08/08/1946 (omissis) 

   1/8   
accordo bonario 

immissione 
22/9/2021 

BRUSTOLIN Alma  
nata a MILANO il 02/07/1959 
(omissis) 

   1/8   
accordo bonario 

immissione 
22/9/2021 

ROLANDO Albina  
nata a MACUGNAGA il 12/01/1934 (omissis) 

   1/4   
accordo bonario 

immissione 
22/9/2021 

 

SCARANTO Giuseppe  
nato a MACUGNAGA il 09/10/1949 (omissis) 

   1/4   
accordo bonario 

immissione 
22/9/2021 

   

  

GERVASONI Renata  
nata a PREMOSELLO-CHIOVENDA il 08/01/1946 
(omissis) 

   1/18  
accordo bonario 

immissione 
20/9/2021 

MOLINARI Lorenzo  
nato a MILANO il 02/12/1975 
(omissis) 

   1/6   
accordo bonario 

immissione 
20/9/2021 

PARIETTI Paolo  
nato a MILANO il 02/09/1974  
(omissis) 

   1/6   
accordo bonario 

immissione 
20/9/2021 

PIRAZZI Paola  
nata a PIEDIMULERA il 01/11/1934 (omissis) 

   1/21  
accordo bonario 

immissione 
20/9/2021 

POSCIO Elisa Maria  
nata a DOMODOSSOLA il 15/09/1975 (omissis) 

   1/18  
accordo bonario 

immissione 
20/9/2021 

POSCIO Elvira  
nata a PREMOSELLO-CHIOVENDA il 09/01/1967 
(omissis) 

   5/126 
accordo bonario 

immissione 
20/9/2021 

POSCIO Ferdinando  
nato a PREMOSELLO-CHIOVENDA il 21/05/1970 
(omissis) 

   5/126 
accordo bonario 

immissione 
20/9/2021 

POSCIO Ines  
nata a VILLADOSSOLA il 02/01/1940 (omissis) 

   1/7   
accordo bonario 

immissione 
20/9/2021 

POSCIO Marco  
nato a PREMOSELLO-CHIOVENDA il 08/10/1971 
(omissis) 

   1/18  
accordo bonario 

immissione 
20/9/2021 

RIGOLI Benedetta 
nata a MILANO il 19/03/1975 
(omissis) 

   1/12  
accordo bonario 

immissione 
20/9/2021 

RIGOLI Riccardo 
nato a NOVARA il 07/07/1978 
(omissis) 

   1/12  
accordo bonario 

immissione 
20/9/2021 

POSCIO Stella  
nata a PREMOSELLO-CHIOVENDA il 23/01/1964 
(omissis) 

   5/126 
accordo bonario 

immissione 
20/9/2021 

7 

ROCCHIETTI Carlo  
nato a PREMOSELLO-CHIOVENDA il 23/07/1973 
(omissis) 

   1/42  
accordo bonario 

immissione 
20/9/2021 

18 160 (ex 126) 14 

  

A migliore identificazione dei beni espropriati si allega al presente decreto sotto la lettera “A”, copia delle 
planimetrie catastali, per formarne parte integrante e sostanziale. 



 

 

 
DISPONE 
di provvedere senza indugio, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 23 comma 2 del D.P.R. n. 327/2001 e 
s.m.i., alla trascrizione del presente decreto presso l’Ufficio dei Registri Immobiliari nonché alle operazioni 
di voltura presso i competenti uffici, il tutto a cura e spese dell’ente espropriante. 
 
di trasmettere, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 14 comma 1 del D.P.R. n. 327/2001 e s.m.i. copia del 
presente decreto alla Regione Piemonte. 
 
di pubblicare, ai sensi dell’articolo 23 comma 5 del D.P.R. n. 327/2001 e s.m.i., copia del presente decreto 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte oltre che sull’Albo Pretorio Comunale del Comune di 
Macugnaga. 
 
di notificare, ai sensi dell’articolo 23 comma 1 lettera g) del D.P.R. n. 327/2001 e s.m.i., il presente decreto, 
ai proprietari interessati, nelle forme degli atti processuali civili. 
 
DA ATTO 
che il presente decreto sarà eseguito ai sensi dell’articolo 23 comma 1 lettera h) del D.P.R. n. 327/2001, 
per le ditte Liccione Michele e Mazzola Anna, mediante immissione nel possesso da parte del Comune di 
Macugnaga quale beneficiario dell’esproprio con la redazione del verbale di cui all’articolo 24 e 
l’esecuzione darà luogo agli effetti di cui all’articolo 25 dello stesso D.P.R. n. 327/2001 e s.m.i.. 
 
PRECISA 
che ai fini fiscali si precisa che l’indennità totale corrisposta ammonta a euro 1.818,01. 
 
che il presente decreto, relativo a procedura di esproprio di beni per causa di pubblica utilità, ed i relativi 
adempimenti sono esenti dall’imposta di bollo, dai diritti catastali e dagli emolumenti ipotecari ai sensi 
dell’articolo 1 della Legge 21/11/1967 n. 1.149. 
 
AVVISA 
che avverso il presente decreto le ditte espropriate potranno ricorrere avanti al T.A.R. competente nel 
termine di 60 giorni dalla notifica o dall’avvenuta conoscenza o presentare ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla medesima notifica o avvenuta conoscenza. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO DEL COMUNE DI MACUGNAGA 

Geometra Massimiliano Betteo 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'articolo 21 Decreto Legislativo n. 82/2005 e s.m.i.) 


